
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.25 del 10.06.2014                                                                                                             n° 123
OGGETTO:  PROGETTO  DI  VALORIZZAZIONE  DEI  RESTI  DI  CYMODOCEA  NODOSA 
SPIAGGIATI NEL TRATTO DI COSTA ANTISTANTE IL LUNGOMARE DI SIPONTO. PROSIEGUO 
PER L'ANNO 2014. ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno duemilaquattordici il giorno dieci  del mese di giugno  alle ore 17,30 in Manfredonia e 
nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                  CLEMENTE MATTEO
              ANGELILLIS ANTONIO                         PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              BRUNETTI   ADAMO                            RINALDI PASQUALE
              CASCAVILLA PAOLO                            ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori:VARRECCHIA ANTONIETTA.         

Partecipa il Segretario Generale:FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  ) 

Settore “8” –  Ecologia Ambiente  e Trasporti
Energia-Fonti Rinnovabili-Ciclo Rifiuti

__________________________________________________________________________________________
Oggetto:  PROGETTO  DI  VALORIZZAZIONE  DEI  RESTI  DI  CYMODOCEA  NODOSA  SPIAGGIATI  NEL  TRATTO DI  
COSTA ANTISTANTE IL LUNGOMARE DI SIPONTO. PROSIEGUO PER L'ANNO 2014. ATTO DI INDIRIZZO

Su relazione dell'Assessore all'Ambiente Avv. Adamo Brunetti che illustra la seguente proposta del Dirigente del  
Settore 8°

Premesso che:

- Il litorale di Manfredonia, nel tratto compreso tra la scogliera in località Acqua di Cristo e gli arenili della  
Riviera Sud, è da sempre interessato dal fenomeno dello spiaggiamento di residui vegetali  marini, spinti  
sulla costa durante le mareggiate invernali;

- La presenza degli accumuli rappresenta un problema rilevante per coloro che utilizzano le spiagge durante  
la stagione balneare, ma anche per i frequentatori del lungomare, e danneggia economicamente i gestori  
degli stabilimenti balneari e delle strutture ricettive della zona; ciò al fine della tutela ambientale e della 
salute pubblica comporta un intervento obbligatorio e indifferibile per il Comune di Manfredonia;

- Nell'anno 2011 a seguito del rilascio di autorizzazioni e pareri dagli enti interessati (Arpa Puglia - Asl Fg -  
Provincia di Foggia - Capitaneria di Porto di Manfredonia - Regione Puglia, Servizio Demanio e Patrimonio - 
Regione Puglia, Servizio Ecologia) è stato avviato in via sperimentale uno specifico progetto " Valorizzazione  
dei resti di Cymodocea nodosa spiaggiati nel tratto di costa antistante il lungomare di Siponto"( delibera di 
Giunta Comunale n° 234 del 26/07/2011), finalizzato allo studio sperimentale del riutilizzo della cymodocea 
per il ripascimento dunale. 

- Anche per gli anni 2012 e 2013 in attuazione agli indirizzi di giunta comunale si è dato corso al prosieguo del  
progetto approvato nel 2011;

- Sulla base del soddisfacente risultato ottenuto negli anni precedenti, sia dal punto di vista morfologico che  
di integrazione vegetazionale autoctona, l'ufficio tecnico del Settore Ambiente ha predisposto un nuovo 
progetto per l’estensione della sperimentazione iniziata nel 2011;

- Il  nuovo  progetto  proposto  per  l'anno  2014   prevede  come  in  precedenza  la  prosecuzione  del 
rimodellamento morfologico dunale, utilizzando la stessa area a nord della foce del fiume Candelaro, già in  
concessione  ed  utilizzata  da  quest'Amministrazione  e  con  le  stesse  tecniche  e  modalità  previste  per 
l'intervento del 2011;

Visti gli elaborati progettuali (R01 – Relazione Tecnica + quadro economico; EG01 – Planimetrie) predisposti  
dall'ufficio tecnico del Settore Ambiente relativi al "Programma degli interventi " per il prosieguo delle attività 
per l'anno 2014 per una spesa presunta di €. 25.000,00 da impegnare all'intervento nr.1010503 del redigendo  
bilancio di previsione 2014;

Ritenuto di dover fornire indirizzi  al Dirigente del Settore Ambiente per l'attuazione del “Programma degli  
interventi di valorizzazione dei resti di Cymodocea nodosa spiaggiati nel tratto di costa antistante il lungomare  
di Siponto" per l'anno 2014;

Tutto ciò premesso e considerato;

La Giunta Comunale  

Vista e condivisa la proposta del Dirigente sopra riportata;



Ritenuta la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art. 48 del D. lgs 267/2000;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli,  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Legs.  267/2000,  del  Dirigente  dell'8°  settore  e  del  
Dirigente del 3° settore;

A voti unanimi,  espressi nei modi e forma di legge

DELIBERA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. di approvare la relazione del dirigente sopra riportata,  per il  prosieguo delle  attività del  2014 del  
progetto di "Valorizzazione dei resti di Cymodocea nodosa spiaggiati nel tratto di costa antistante il  
lungomare di Siponto", come nelle premesse richiamate;

2. di demandare al Dirigente dell' 8° Settore tutti gli atti conseguenti per l'attuazione degli interventi di  
cui innanzi in relazione alla disponibilità finanziaria;

3. di dare atto che per gli interventi di che trattasi occorrerà una spesa presunta di circa € 25.000,00 da 
impegnare all'intervento nr.1010503 del redigendo bilancio di previsione 2014;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, separata e  
unanime votazione favorevole.

  

              



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino  

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 13 GIU.2014

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente dell'8°Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
20086

M.Palumbo
Font monospazio
13 GIU.2014

M.Palumbo
Font monospazio
13 GIU.2014

M.Palumbo
Font monospazio
13 GIU.2014

M.Palumbo
Font monospazio
13 GIU.2014

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


